**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput III. Idem Decano & Canonico (a) Tullensi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

Titulus XXXIII. de Solutionibus.

413

sed procurator, cap. edoceri, de rescript. seu curator, l. orphanotrophos, C. de Episcop. & cleric. igitur non potest eas obligare pro alienis debitis. Accedit, nam cui inhibetur rem alienare, prohibetur etiam eam obligare, l. final. C. de rebus alienis: sed Praelatus prohibetur pluribus Ecclesiæ canonibus congestis in cap. nulli, de rebus Ecclesiæ, res Ecclesiæ alienare: igitur nec eas obligare posunt; si autem fecerint, suspenduntur ab administratione, tam in spiritualibus, quam temporalibus, magna cum ratione: nam quilibet privatur rebus illis, quibus abutitur, potius quam juxta usum sibi concessum utitur. l. si servus 70. §. si quis servum, ff. de acquir. heredit. cap. privilegia 13. quest. 3. Sed Praelatus obligando res Ecclesiæ pro alienis debitis, abutitur administratione sibi concessa: igitur illa privari debet. Facit exemplum mariti, qui arcet ab administratione dotis, si eam dilapidaverit, l. si constante, ff. solut. matrim. & tutoris, qui removet ut suspicetus, si bona pupilli dissipet, l. i. & per totum ff. de suspect. tuis. igitur & Praelatus dissipando res Ecclesiæ debet suspendi ab eaurum administratione. Facit etiam in hujus rationis confirmationem celebris textus in l. Imperator 50. ff. ad Trebel. ubi propter dilapidationem compellitur pater restituere hereditatem filio, non expectata conditione, id est insuper habita, ut exponit Valentia libro 3. i. lib. tr. 2. num. 30. quem sequitur D. Iosephus de Retes libro 5. opuscul. capite 6. num. 13. Non tamen ex eo textu deducas cum Roderico Suarez alleg. 4 filium posse patrem prodigum cogere sibi assignare legitimam in aliqua certa re; nam ut docetur in l. namque, ff. si quis à parente, iniquum est ingenii hominibus auferre rerum suarum administrationem: quem textum contra prædictam sententiam expendit Menchaca libro 1. illustr. capite 27. numero 3. Nec contrarium suadet Papinius in dict. l. Imperator; nam in ea specie ex rescripto speciali Imperatoris plura filio permittuntur contra iuris regulas. Primo ibi permittitur lis inter patrem & filium, contra textum in l. lis nulla, ff. de judicio. Secundò filio permittitur stare in iudicio, contra textum in l. si longius 18. ff. de judicio, l. filius. 9. ff. de oblig. & action. Terziò ipsi permittitur emolummentum rerum percipere, & parti non acquirere; quæ & alia ex

eo textu deduxerunt. Segunda in ejus repetit. Faber lib. 7. cap. 11. Pichard. ad tit. de acquir. heredit. cap. 15. num. 14.

Nec obstant difficultates supra expensæ. Non prima, pro cuius solutione discrimen constitutum est inter eum casum, in quo constat de iuris difficultate administratione; & aliud casum, in quo similis dilapidatio tantum praesumitur. Primo casu Praelatus retento officio removendus est ab administratione, coadjutorque illi dandus, ex iuribus supra adductis. Secundo vero casu, cum liquidò non appareat de dilapidatione, suspendendus tantum est Praelatus, non vero removendus, cap. final. de accusat. quo casu procedit praesens textus; nam ex obligatione facta à Praelato rerum Ecclesiæ, presumitur tantum dilapidatio, non vero de ea aperte constat. Nec obstat secunda difficultas; nam Praelatus, de cuius pena in presenti agitur, peccavit in improba administratione rerum Ecclesiæ. Unde juxta supra tradita administratione privandus erat. Et quia ex prava administratione in temporalibus arguitur injusta administratio in spiritualibus; omni administratione suspenditur, capite final. de excess. Praelat. Non autem privatur exercitio sacerorum ordinum, aut officiis ecclesiasticis, in quibus non peccavit. Nec obstat ultima difficultas, nam pro ejus solutione ita distinguendum est. Aut enim lex respicit tantum effectum, aut factum, seu animum facientis. Primo casu actus invalidus nihil operatur, nec pena ex eo committitur, l. i. ff. de abiges: secundo vero casu non curatur de effectu, sed de facto ipso; & ideo plerunque qui facit actum invalidum, ob factum tantum punitur, ut in l. cum qui duas 18. C. ad leg. jul. de adulti. capite nuper, de bigamis. Clement. 1. de consanguin. & affin. capite fratres religiosus, de electione, in 6. l. si quis legatum 6. ff. ad leg. Cornel. de fals. l. i. C. de sepulchrorum violat. Unde cum Gregorius in presenti, ut hujusmodi obligations profici tolleret, non solum earum effectum improbat, verum & factum ipsum obligandi; ideo Praelatus fecus faciens suspensionem incurrit.

Ex hoc textu, & traditis pro ejus expositione, interpretari possunt textus in capite ex rescripto 9. de iurejurando, capite 3. de pignor. junctis traditis in eorum commentariis, & notis.

C A P U T III.

Idem Decano & Canonico (a) Tullensi.

ODoardus clericus proposuit, quod cum P. clericus, D. laicus, & quidam alii ipsum coram (b) officiali Archidiaconi Rhem. super quibusdam debitis convenissent, idem in eum recognoscetem hujusmodi debita, sed propter rerum inopiam solvere non valentem, (c) excommunicationis sententiam promulgavit. *Et infra:* Mandamus quatenus si constiterit, quod prædictus O. in totum, vel pro parte non possit solvere debita supradicta, sententiam ipsam sine difficultate qualibet (d) relaxet, recepta priùs ab eo idonea (e) cautione, ut si ad (f) pinguiorem fortunam deve- nerit, debita prædicta persolvat.

D. D. Gonzal. in Desretal. Tom. III. Pars I.

M m 3

NOTE

N O T A E.

(a) **T**ullenſi.] De Tullenſi diocesi nonnulla notavi in cap. cum accesserint de conſtitut.

(b) **O**fficiali Archidiaconi.] De quo & ejus jurisdictione egi in capite dilecti §. de appellatio-nibus.

(c) **E**xcommunicationis.) Quando Archidiaconi, vel eorum Officiales posſint fententiam excommunicationis proferre, expofui in o. ad bac §. de officio Archid.

(d) **R**elaxetis.] Cū relaxatio vinculum praefupponat, ex regula legis decem, ff. de v. f. cap. difſolendum, de deſpons. impub. conſtat ex hoc verbo fententiam excommunicationis validē & legitimē prolata fuisse in praesenti specie, cū certum sit excommunicationem fine mortali culpa ferri non poſſe, cap. nemo, cap. nullus 11. queſt. 3. à qua omnino immunitis eſt, qui propter facultatum inopiaū ſolvere non valet, cap. quere-lam 10. de jurejur. unde inanis dicitur actio, quam inopia debitoris excludit, l. nam is 6. ff. de dolo, cap. olim, 16. de reſtis. ſtol. Quare fententiam excommunicationis in praesenti prolata nullam fuſſe tenuerunt Felinus in cap. 2. num. 4. de reſtib. cog. Henriquez in ſumma, 2. p. lib. 13. cap. 21. § 2. Alii docuerunt, relaxationem in praesenti significare declarationem nullitatis cenzura, que defiderabatur; quia licet non jure, de facto tamen excommunicatione praecellit. Docuit Suarez de censur. diſputat. 18. feſtio[n] 3. num. 9. quia plerunque rumpi, & irritari dicitur, quod ipſo jure nullum eſt, quatenus de facto praecellit, ut in l. ſi dolo, C. de reſcind. vendit. l. 5. ſi Titius, ff. qui e[st] a qui-bus, l. hoc modo 64. ff. de condit. & demonſtr. l. ſi quis 15. de his qua in fraud. cred. ubi Cuacius lib. 49. Digest. ful. & ad titul. C. ſi quid in fraud. pa-tron. per textum ibi in l. ſi libertus 16. ſi final. de injuſto rapto. Sed his fententiis omisſis verius dicendum eſt in praesenti caſu excommunicationis fententiam validē prolata fuſſe; quia ad-huc de inopia debitoris non conſtabat, ut liquet ex illis verbis, ſi conſtititerit, &c. quæſatis innun-DE inopia non adhuc non conſtabat. Tum etiam, quia inopia non praefumitur, ſed qui eam allegat, probare tenetur, l. cura, ſi. deficientium, ff. de mu-ner. Covar. lib. 2. var. cap. 6. numero 2. Baëza de non meliorandis filiabus, cap. 36. num. 16. Gutierrez de juram. p. 1. cap. 1. num. 22. ac proinde dum de inopia debitoris legitimē non conſtabat, ſolendo praefumitur, & per consequens iuste excommunicatur, eti postea appareat de inopia, ut in praesenti ne-cessaria eſt abſolutio.

(e) **I**donea cautione.] Cū appellatione idonea cautionis comprehendantur pignoratitia, & fidejufſoria, l. ſi creditores, ff. de previl. credit. l. universa, C. de precibus Imper. l. de manda-to 59. ſi final. ff. mandati, probavi in cap. final. de pignor. inde in praesenti specie ſufficiens non erat nuda promiſſio, ſed neceſſari præſtanda erat fidejufſoria, vel pignoratitia cauio, aut ſaltem juratoria, ut poſſit Odoardus ab excommunicatione abſol-

vi, ut notarunt Glosſa penult. hic. Covar. in cap. al-ma, 1. p. §. 1. num. 11. Navarrus in Manuali, cap. 26 num. 7. Ratio eſt, quia excommunicatus propter cauſam manifestam, non debet abſolvi niſi piaſit reali ſatisfactione, cap. ex parte, 30. de v. ſ. cap. venerabilibus, ſ. porro, de ſentent. ex-com. lib. 6. unde cū in praesenti caſu dobitum ex partis confeſſione eſſet maniſtum, ut conſtat ex illis verbis: *Recognoscetem hujusmodi debita, juncto capite cum olim, ibi: Confefſione, de v. ſ. merito illo qui realiter ſatisfacere nequit, tenetur eam cautionem praefare, ut abſolvatur; & tunc facient quod eſt in ſe, Eccleſia abſolutionis be-neſiūm denegare non poterat, cū excommunicatio medicinalis fit, & proferatur duratura quoque reus in contumacia manerit. Nec audiendi fūnt Hoffiensis, & alii, quos refert & ſequitur Covar. lib. 2. var. cap. 1. numero 5. in fine, qui affiſſant ex hoc textu, eos, qui habent pri-velegium ne conveniant ultra quam facere poſſunt, cogendos eſſi praefare cautionem pigno-ratiam, ſeu fidejufſorianam, vel ſaltem jurato-riam, ad ſolvendum cū ad pinguiorem foruman pervererint; loquuntur enim contra textum diſſertum in l. verum 63. ſ. id quod, ff. proſocio, ubi Consulſus expreſſe ait, ſufficere nudam permifſio-nem, ut jam ex eo textu poſt Gregorium Lopez notavit Gutierrez de jurematu. p. 3. cap. 15. num. 9. verius enim eſt, idoneam cautionem in praesenti deſiderari, quia agebatur de relaxanda excom-municatione, aliā nuda promiſſio ſufficeret. Vi-de dicta in cap. per veſtras, de donation inter.*

(f) **P**inguorem fortunam.] Illi enim, qui pri-velegio gaudent ne conveniant ultra quam face-re poſſunt, ſi poſt factam excuſationem ad pingui-rem fortunam pervererint, in ſolidum poſſunt con-veniri, l. unic. ſ. cum autem, C. de rei uxor. action. Ratio eſt, quia hoc privilegeum non exigitur de-bitum, vel obligationem, ſed tantum exactionem moderatur. Quā etiam ratione, cū ille qui bonis ceſſit, à debito non liberetur, l. 1. C. qui bonis ce-dere: merito receprum eſt, eum teneri ad inte-gram ſolutionem, ſi ad pinguiorem pervererit fortunam, l. 4. ff. de ceſſ. bonor. docuerunt Go-mez in l. 79. Tauri, num. 6. Covar. libro 2. varia. capite 1. numero 6. Baëza de inop. debit, capite 6. numero 23. Petrus Barbosa in l. maritum 13. num. 14. ff. ſolut. matrim.

C O M M E N T A R I U M.

EX hac Gregorii IX. decretali talis communiter deducitur afferio: *Clericus, qui non habet unde creditoribus ſatis faciat, non debet ideo excommunicari, aut aliter moleſtari. Que deſcioſ singularis eſt in jure canonico, & per argumentum probari po-tet ex cap. olim 16. de reſtis. ſtol. cap. 2. de fidejufſ. ubi clericus, qui inopia laborabat, propter debitum non excommunicatur. De jure Regio conſonari-lex 23. tit. 6. part. 1. Illustrant ultra congeftos in praesenti à Garanna & Barbosa, idem Barbosa lib. 1. ju-ris eccl. c. 39. ſ. 6. per totum. Mancinus juris con-trov. diſput. 22. & genial. cap. 182. & de triplo. juris collat. cap. 98. Salgado p. 1. labyrinthi. cap. 42. n. 2. & de protecſ. p. 4. c. 4. ex num. 59. Germanius de facor. immunit. lib. 3. cap. 25. Giurba deſciſ. 16. & 42. num. 21. Castillo de aliment. capite 37. Gutierrez de juram. 1. p. capite 17. Petrus Barbosa in l. alia, ſ. elegan-ter, ff. ſolut. matrim. Pichardus in manuſcrip. ad praxim,*

praxin, 2. p. praecept. 9. ex num. 67. Jacobus Cujacius in presenti.

Sed hæc assertio difficultis valde redditur sequenti juris consideratione; nam abrogato legi decemviralis rigore, de quo statim agemus, in usu permanit venditio solennis omnium bonorum debitoris, ut ex eorum pretio creditibus in solidum debitum solveretur, *princip. Instit.* ubi Theophilus, *de successoribus fablatis*, l. 4. C. qui bonis cedere possunt: & si adhuc bona non sufficiant, debitor publicus in carcere detinetur, donec solidum solvat, l. 1. §. penult. ver. Ultimo, C. qui bonis cedere, l. si pro aliquo 21. §. 1. ff. ad Velleianum, l. ult. §. ultimo, ff. que in fraud. credit. l. 3. §. qui pecuniam, ff. de suspect. tut. juncto Hothomano q. illuftr. q. 26. quam carceris molestiam effugunt debitores per bonorum cessionem lege Julia introductam, l. 1. l. 4. C. qui bonis cedere; que cesso jure communi inspecto sola professione fiebat, l. in omni 6. C. qui bonis cedere, abrogatis per Theodosium veteribus ritibus, l. 2. C. qui bonis cedere, ubi verba illa, *formulis* tate priorum legum explosa, que non extant in Theodosiano, Tribonianio tribuit Rewardus inl. enus 148. ff. de reg. jur. Nec solum in jure, sed etiam extra jus, per nuncium, vel per epistolam, l. ult. ff. de ceß. bonor. Illustrant post Brinum, & alios scribentes de ceß. bonor. Gibalinus tom. 2. de negot. lib. 5. cap. 4. art. 2. Heraldus de autorit. rei judic. lib. 2. cap. 24. & 25. ad quod cessionis beneficium spectant textus in l. tutor 3. §. sed & non 15. ff. de suspect. tut. l. nam 9. §. sed & signis. ff. de iurejur. l. Imperator 60. ff. de partis, l. si patre, ff. de captiuis, l. si viatum 34. ff. de re jud. l. si ex pluribus 16. ff. de acceptis, l. 2. ff. de sententiam passis, l. illud. ff. de distributoria, l. final. §. 4. ff. de custodiaria, item 17. ff. de receptis, l. ob fennus, ff. de administr. tut. l. illicitas, §. final. ff. de offic. Presidis, l. sidejus 68. §. 1. ff. de sidejus l. finali, de sepulchro violato, §. ult. Instit. de replicat. l. 9. §. 5. ff. de jurejur. l. 60. de partis, l. 34. de re judic. l. final. §. 4. C. de custodia reor. l. 12. de arbitr. l. 64. de u. u. l. 2. §. ult. ff. de sententiam passis, juncto Coita in §. & quid si tam, 2. p. num. 40. Ajunt plures congesti ab Osvaldo lib. 27. cap. 9. list. P. Gentilis de bonis maternis, cap. 31. licet hodie apud nos calamitofum sit hoc remedium, cum fiat formâ ignominiosa, quam referunt Baëza de iure debitore, cap. 1. num. 74. Matienzo in l. 6. glos. 2. cit. 20. lib. 5. recopil. & apud alias nationes pileum viride gestare coguntur, ut refert Heraldus dicto cap. 25. & constitutio Pii V. clericis indulmenti fuisse, ut iudic defere non cogantur, refert Barbosa hic. Apud Francos ex constitutione Ludovici XII. cap. 70. qui bonis cedunt, in judicio aperto capite, & discincti adiungit: cuius ritus rationem reddit Fornerius lib. 2. select. cap. 27. Igitur Odoardus in praesenti specie cogendis erat cedere omnia bona, ut ex illis creditoribus debitum solveretur, ut in cap. 2. de sidejus. non autem sub cautione juratoria tantum dimittendus. Augetur haec difficultas ex eo; nam Ecclesia admittitur ad bonorum cessionem, auctoritate determinatus sit numerus clericorum collat. 1. §. cum vero: Igitur & ejus ministri cogendi sunt ad hujusmodi cessionem.

Uit hanc difficultatem effugiat Glossa ultima in presenti, exigitum quod Odoardus in hac specie prius bonis cessit, vel paratus erat cedere; ideoque excommunicationem relaxatam fuisse,

alias ipsum in carcere esse detrudendum usque dum bonis cederet; nec in hac parte clericos ullo privilegio speciali gaudere. Glossam sequuntur Hostiensis, Joannes Andreas, & Antonius hic, Angelus, Caetrensis, & Alexander in l. miles, ff. de re judic. Sed hæc solutio sperre rejicitur. Tum quia nullum verbum cessionis inventur in hoc textu, immo contrarium facile sit detur; nam si cesso bonorum præcessisset, ad quid excommunicationem proferebatur? Et si Gregorius intenderet clericum bona cedere debere, ut expresse iussit cautionem ab eo præstari, etiam decrevisset ante relaxationem excommunicationis, ipsum Odoardum bonis cedere prius debere. Omissa igitur hac interpretatione, ut privilegium seu beneficium in praesenti clericis concessum agnoscamus, ab origine res repetenda est. Sciendum igitur est lege XII. Tabul. quam refert Cujacius lib. 30. obseru. cap. 39. & restituit Jacob. Gothofredus in quatuor fontibus, tabul. 3. ex quo eam transcripsi in cap. quoad consultationem, de re judic. cap. 2. de pignor. debitorum intra legitimum judicati tempus non solvente, licore creditorum manus in eum injicere, & secum ducere vinculum nervo, aut compeditibus quindecim pondio, non plus, ne essent impedimento ambulandi, & interessendi sacris, ut notavit Rewardus ad leg. XII. Tabul. cap. 8. cui nolenti de suo vivere, tenebatur creditor dare viatum, & stratum, l. si viatum 34. ff. de re judic. l. 234. §. 2. ff. de verb. signif. Terentius in Phormione, act. 2. scena 2.

Dices ducent damnatum domum;

Atere nolunt hominem edacem.

Ubi subiicit Donatus, secundum jus, scilicet quo obeari cum solvendo non essent, ipsi manus capiebantur. Irridet illic genus damnationis paratus, in quo victor pascere compellitur, & pascitur victus. Et licet omnia verba illius legis decemviralis difficilia sint, illa tamen, libras farris in dies dato, viros doctos jampridem exercerunt. Fornerius lib. 1. select. cap. 6. & in l. 43 de verb. sign. legit libra s. farris in dies dato; id est semilibram; nam sicut hodie in Medicorum receptis pro semife fe ponitur s. similiter & in antiquorum notis adieciuntur; & ita iuxta Fornerium tenebatur creditor quotidie debitori dare semilibram farris. Sed ut rectius probat Gothofredus in notis ad dictam tabul. 3. hic diarii modus legitimus non erat, immo legitimo angustior, & iniquior fuit, ut ipse probat ex Bibaculo, & Titino, & D. Hieronymo in Danieli cap. 4. ibi: *Decem panis uncia diurne, & aqua tercia sextarii pars his anima magis trahitur, quam sustentatur, qui cibus ac potus inxiainlytum Oratorem Demosthenem non vires tribuit, sed mortem prohibet.* Libra itaque farris in dies in ea lege sunt singula libra in singulos dies, qui erat legitimus diarii modus, ut constat ex Horatio lib. 1. satyr. 5. ibi: